Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tvllii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Academicæ quaestiones

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-1133)

M. TULLII CICERONIS
 ACADEMICARUM
 QUÆSTIONUM
 LIBER PRIMVS.
 CICERO VARRONI
 S. D.

PESTI munus flagitare, quanvis quis ostenderit, ne populus quidem soler, nisi concitatus: tamen ego expectatione promissi tui moveor, ut admoveam te, non ut flagitem; mihi autem ad te quatuor admonitores non nimis verecundos, nostri enim profectus os adolescentioris Academiæ. Ex ea igitur media excitatos mihi: qui, metuo, ne te forte flagitent. ego autem mandavi, ut rogarent. Expectabam omnino iamdudum, meque sustinebam, ne ad te prius ipse quid scriberem, quam aliquid accepissem, ut possent te remunerari quam simillimo munere. Sed cum tu tardus faceres, id est, ut ego interpretor, diligentius, teneri non potui, quin conjunctionem studiorum, amosque nostri, quo possem litterarum genere declararem. Feci igitur ser-

monem internoshabitum in Cumano, cum esset una Pomponius. tibi dedi parteis Antiochianas, quas à te probari intellexisse mihi videbar: mihi sumsi Philonis. Puto fore, ut, cum legeris, mirere id nos locutos esse inter nos, quod nunquam locuti sumus. sed nostri morem dialogorum. posthac autem mi Varro, quam plurima, si videbitur, & de nobis, & inter nos, sero fortasse: sed superiorum temporum; fortuna reip. causam sustineat: hæc ipsi prestare debemus. atque utinam quietis temporibus atque aliquo, si non bono, at saltem certo statu civitatis, hæc inter nos studia exercere possimus, quamquam tum quidem vel alia quæpiam rationes, honestas nobis & curas, & actiones darent. nunc autem QUID EST, SINE HIS CURA VIVERE velimus? mihi verò cum his ipsis vix: his autem detractis, ne vix quidem, sed hæc coram, & sæpius. Migrationem & emtionem feliciter venire volo, tuumque in ea re consilium probo. Cura ut valeas.

Tibi dedi parteis Antiochianas Gul. Antiochie mo

M. TULLII CICERONIS
 ACADEMICARVM QUÆSTIONVM
 LIBER PRIMVS,
 AD
 M. TERENTIVM VARRONEM.

M. Varro *Academia defensor*: Cicero *nova Academia defensor*: Atticus.

SYNOPSIS.

a. ad (r) Philosophos ante Socratem in rebus naturalibus evolventibus occupatos fuisse. SOCRATIS Philosophiam in virtutibus & vitiis, bonis & malis explicandis versari: Disputando, de rebus omnibus dubitaliter nulla affirmatione adhibita. Socrati, Platoni, Platonis

Platonis Aristotelem (à quo Peripatetici qui in Lyceo) & Xenocratem Speusippumque (à quibus Academicus, qui in Academia disputabant) successisse. Dubitatione, Socrati a rejeta utroque artem differendi, id est affirmandi vel negandi, admississe, (f. t. u.) PLATONICAM vero philosophandi rationem triplicem fuisse. Primam qua rationem bene uterentur, à natura sola petendam esse existimabant, cuius summa bona in se sunt, omnia à natura consecuta esse corpore, animo, visa. Hominem partem esse iuvare si Natura prima, utrumque beatam in animo, & una virtute positam: beatissimam, si corpori & cetera bona adiuncta agendi: Et officii humani originem inde peti. Secundam, seu de natura inefficentia (qua & forma & eo quod efficeretur (hoc est materia) consistere. x. à quibus corpora, qua & qualitates seu *πρόσηπτες* essent. y. quarum principes (qua & uniuersum & simplices) in se a, seu elementa quatuor: ex primis oria animantia, & omnia que ex terra (Quintum enim genus è quo astra & mentes singulares dissimile quidam esse.) Ex materia mutatiōne, qualitates seu corpora effici & ad eam re vocari: ex corporibus coherentibus & continuati effectum esse mundum extra quem nihil: cuius partes omnia, qua natura sentiente trinentur qua insunt in eo, in quo ratio perfecta eademque sempiterna insit: eam vim animi esse mundi, & mentem sapientiam perfectam, Deum providentiam dici qua interdum necessitas, fatum, fortuna appelletur. Tertiam in ratione & asserendo consistere. Rationis seu veritatis initium à sensibus non in sensibus tamen, sed in mente esse, qua sola tenet id quod semper esse simplex uniuersum & tale quale esset, id est, Ideam seu speciem sensuum partem optimabilem: Mentem scientia præditam: ad quam exigendam conferret definitiones, etymologia, argumenta, rerumque nota. Huc diallecticam, seu disciplinam orationis ratione circula referri, cui *ἄντιστροφία* seu oratoria, explicatix orationis perpetua ad persuadendum accommodata. Et hanc quidem rationem esse eam qua Academia vetus postea dicta est. z. aa. ARISTOTELEM Ideas seu species Platonicas improbasse: THEOPHRASTUM beatam vitam in virtute non posuisse. SPEUSIPPUM, XENOCRATUM & ab his Pelomonem, Cratetem, Cratorem, in rebus que à Platone accepissent, mansisse. bb. cc. ZENONEM (Stoicorum hic princeps fuit) corrigere enatam esse disciplinam. Ac primum eam, qua in moribus esset, ut qui voluerit virtutem & honestum solum & unum bonum esse. virtuti contrarium peccatum: medium autem eiusque, que neque bona neque mala, quarum alia secundum naturam, alia a natura contraria, alia rursus media. Et eorumque sententiam naturam esse, quoadam plura, quoadam minoris estimanda. Illa præposita, hæc rejecta vocari, omnem virtutem in ratione, seu parte rationali hominis esse, nulla natura aut more perfici: virtutem cuiquam nunquam adesse, quin ea semper videretur: Proinde sapientem his carere. Perturbationem non esse naturalem ac rationis expertes sed voluntarias: opinionis iudicio suscepti perturbationum mentem esse insolentiam quandam intemperantiam. De naturis vero hoc. Sensus & mentem ex igne esse. ab eo quod esset corporis experte nihil effici posse. Id quod efficeret aut efficeretur, non posse non esse corpus. In tertia vero Philosophia parte hoc innotuit: sensus nasci è quadam impulsione oblata extrinsecus, seu *φύσει* id est visio: visus & sensus accepti, animorum assensionem adungi, eamque voluntariam esse. visio non omnibus adhibendam fidem, sed iis solum, que propriam quandam haberent declarationem earum rerum, que viderentur. Visum cum certum, comprehensibile. dd. seu *ἡγεμονία*. ee. visum acceptum & approbatum comprehensionem: sensu comprehensionem, sensum firmi ter apprehensa, que conuelli non possunt, scientiam: seu abier, inscientiam appellari. Ex inscientia, opinionem nasci. Comprehensionem soli credendum esse. Non omnia, que interdum natura sunt, comprehendi: sed que comprehensionem non relinquunt. Naturam quasi normam & principium sui dedisse, unde postea notiones rerum in animu imprimantur, e quibus principia & latiora ad rationem inuentendam via ape iantur. Errorem, temeritatem, ignorantiam, opinionem & suspensionem, & uno nomine, que essent firma, & constantia assensionu, à virtute, sapientiaque removeri. Et hanc quidem rationem esse Stoicorum à Zenone profectam. ff. gg. hh. ARCESILA M autem non pertinacia, aut vincendi studio, sed obscuritatis eorum qua à Socrate, & in iis qui ante Socratem, Democrito, Anaxagorâ, Empedocle, negasse esse quiddam quod fieri posset, ne illud quidem ipsum, quod Socrates dicebat, si id unum scire, quod nihil scire: omnia in occulto esse: nihil sciri aut intelligi posse: nihil affirmandum, ne aut falsum aut incognitum adfirmatio præcurat. Hanc Academicam esse, que nova dicitur qua & vetus, neque alia à Platoni sententia, que deimà à Carneade (qui quantus ab Arcesila) exculita, homine nullius parte Philosophia ignaro.

NCumano nuper cum mecum Atticus noster esset, nuntiatum est nobis à M. Varrone, venisse eum Roma pridie vesperti, & nihil de via scilicet esset, continuo ad nos venturum fuisse. quod cum audissemus, nullam moram interponendam putavimus, quin videre mus hominem, nobiscum & studiis eiusdem, & veritate amicitia conjunctum, itaque confestim ad eum ire petreximus: paulumque cum ejus villa abessemus, ipsum ad nos venientem vidimus: atque illum complexi, ut in *mensis* nostrorum est, satis eum longo intervallo ad suam villam reduximus. Hic pauca primò, atque ea pertinentibus nobis, & si quid forte Roma novi: Atticus. Omite ista, quæ nec percunctari, nec audire sine molestia possumus, quæto. inquit: & quare potius, ecquid ipse novi. silent enim diutius Mula Varronis, quam solebant: nectamen istum cessare, sed *Carlaræ* quæ scribat, existimo: (b) Minime verò, inquit ille, *intempere*nantis enim esse arbitror, scribere quod occultari velit. sed habeo opus magnum in manibus, & quod jam pridem ad hanc eum ipsam, (me autem dicebat) quædam insit tui, quæ & sunt magna sanè, & limantur à me potius.

(c) Et ego, ista quidem, inquam, Varro, jam diu expectans, non audeo tamen flagitare: audiui enim e Libone nostro, cuius nostri studium (nihil enim ejusmodi celare possumus) non te ea intermittere, sed accuratius tractare, nec de manibus umquam deponere. Illud autem mihi ante hoc tempus nunquam in mentem venit à te requirere: sed nunc, posteaquam sum ingressus, res eas, quas tecum simul didici, mandare monumentis, philosophiamque veterem illam, à Socrate ortam, Latinis literis illustrare: quæto, quid sit, eum, cum multa scribas, genus hoc prætermittas, præsertim cum & ipse in eo excellas, & id studium, tota que ceteris longè ceteris & studiis, & artibus antecedit: (d) Tum ille, Rem à me sæpe deliberatam, & multum agitaram requiris. 3. itaque non hæsitans, respondebo: sed ea dicam, quæ mihi sunt in promptu: quod ista ipsa de re multum, ut dixi, & diu cogitavi. Nam cum philosophiam viderem diligentissimè Græcis literis explicatam, existimavi, si qui de nostris ejus studio tenerentur, & si essent Græcis doctissimis eruditi: Græca potius, quam nostra lecturos: sin à Græcorum artibus, & disciplinis abhorerent, ne hæc quidem curaturos, quæ sine eruditione Græca intelligi non possunt: itaque ea nolui scribere, quæ nec indocti intelligere possent, nec docti legere curarent. Vides:

U. *U*ter amicorum est? M. corinthæc habeat pro adulterinis Laminibus.
 2. Quod jam pridem ad hunc, & Pall. accedunt Laminianis servant que qua jam.
 3. Inque non hæsitans. Vulgari, itaque non multum hæsitans præter m.

& Lamb. & Pall. & alioquin odiosè reperatur id verbi, vel ea propter quod statim præcesserit.
 4. Si essent Græcis, &c. Videtur ab interprete adjectis hæsitans: certè superflua sunt.
 5. Vides:

Vides autem eadem ipse. didicisti enim non posse nos Amasiani, aut Rabiri simileis esse, qui, nulla arte adhibita, de rebus ante oculos positus vulgari sermone disputant: nihil definiunt, nihil partiuntur, nihil apta interrogatione concludunt, nullam denique artem esse nec discendi, nec discendi putant. nos autem præceptis dialecticorum, & oratorum: etiam (quoniam utramque vim, virtutem esse nostri putant) sic patientes, ut legibus, verbis, quamquam novis, cogimur uti: quæ docti (ut dixi) à Græcis petere mallent, indocti ne à nobis quidem accipiunt: ut frustra omnis suscipiatur labor. Jam verò Phytica, si Epicurum, id est, si Democritum probarem, possem scribere ita planè, ut Amasianus. quid est enim magnum, cum causas rerum efficientium sustuleris, de corpuseulorum (ita enim appellat Atomos) consursione fortuita loquar? nostra tu phytica nostri, quæ contineantur ex effectione, & ex materia ea, quam fingit, & format affectio. adhibenda enim geometria est: quoniam quibusnam quisquam æmulari verbis, aut quem ad intelligendum poterit adducere hæc ipsa de vita, & moribus, de expediendis, fugiendisque rebus? illi enim simpliciter pecudis & hominis idem bonum esse censent. apud nostros enim, non ignoras, quæ sit & quanta subtilitas. Sive enim Zenonem sequare: magnum est efficere, ut quis intelligat, quid sit illud verum, & simplex bonum, quod non possit ab honestate sejungi. quod bonum quale sit, negat omnino Epicurus sine voluptatibus sensum moventibus nec suspicari. si verò Academicam veterem persequamur, quam nos, ut scis, probamus: quàm erit illa acutè explicanda nobis? quàm arguè, quàm obscurè etiam contra Stoicos disserendum? totum igitur illud PHILOSOPHIAE STUDIUM mihi quidem ipse sumo & ad vitæ & constantiam quamvis possum, & ad delectationem animi: nec ullum arbitror, ut apud Platonem est, aut melius à diis datum munus hominis, sed meos amicos, in quibus est studium, in Græciam mitto, id est, ad Græcos ire jubeo, ut ea à fontibus potius hauriant, quàm rivulus confectentur. Quæ autem nemo adhuc docuerat, nec erat unde studiosi scire possent; ea, quantum potui, (nihil enim magnopere meorum miror) feci, ut essent nota nostris. à Græcis enim peti non poterant, ac post L. Aelii nostri occasum ne à Latinis quidem. Et tamen in illis veteribus nostris, quæ, Menippum imitati, non interpretati, quadam hilaritate conspersimus, multa admixta ex intima philosophia, multa dicta dialecticè: quæ quo facillius minus docti intelligerent, jucunditate quadam ad legendum invitati, in laudationibus, in iis ipsis antiquitatum procerum, philosophiæ scribere volumus, si modo consecuti sumus. (e) Tum ego, sunt, inquam, ista Varro. nam nos in nostra urbe peregrinantes, errantesque, tanquam hospites, tui libri & quasi domum deduxerunt, ut possemus aliquando, qui, & ubi es semus, agnoscere. tu ætatem patriæ, tu descriptiones temporum, tu sacrorum, iura, tu sacerdotum, tu domesticam,

tu bellicam disciplinam; tu sedem regionum, locorum, tu omnium divinarum humanarumque rerum nomina, genera, officia, causas aperuisti: & plurimumque poetis nostris, omninoque Latinis & litteris luminis attulisti, & verbis: atque ipse varium, & elegans omni ferè numero, poema fecisti: philosophiamque multis locis inchoasti, ad impellendum satis, & ad edocendum parum. Causam autem probabilem tu quidem afferis. aut enim Græca legere malent, qui erant eruditi: aut ne hæc quidem, qui illa nesciunt, & sed da mihi nunc, satisne probas? immò & hæc, qui illa non poterunt, & qui Græca poterunt, non contemnent sua, quod enim causæ est, cur poetas Latinos Græcis litteris eruditi legant, philosophos non legant? an quia delectat Ennius, Pacuvius, Accius, & multi alii, qui non verba, sed vim Græcorum expefferunt poetarum? quanto magis Philosopher delectabunt, si, ut illi Æschylum, Sophoclem, Euripidem, sic hi Platonem imitentur, Aristotelem, Theophrastum? Oratores quidem laudari video, qui è nostris Hyperides sint, aut Demosthenes imitati. ego autem (dicam enim, ut res est) dum me ambitio, dum honores, dum causæ, dum respublicæ, non solum curâ, sed quædam etiam profectus multis officiis implicatum, & constructum tenebat, hæc inclusa habebam, & ne obsolecerent, renovabam, cum licebat, legendo. nunc verò & fortunæ gravissimo petuissus vulnere, & administratione reip. liberatus, doloris medicinam à philosophia peto, & otii oblectationem hanc, honestissimam judico. aut enim huic ætati hoc maxime aptum est: aut iis rebus, si quas dignas laude gestimus, hoc in primis consentaneum; aut etiam ad nostros civis erudiendos nihil utilius: aut, si hæc ita non sunt, nihil aliud video, quod agere possimus. Brutus quidem noter excellens omni genere laudis, sic philosophiam Latinis litteris persequitur, ideo nihil ut iisdem de rebus à Græcis desideret, & eandem quidem sententiam sequitur, quam tu. nam Aristum Athenis audivit aliquandiu: cuius tu fratrem Antiochum, quamobrem da, quæ te, tuè, tuè, tuè generi litterarum. (f) Tum ille, istuc quidem considerabo, nec vero finirete. Sed de te ipso quid est, inquit, quod audio? (g) Quanam, inquam, de te? (h) Relictam à te veterem jam, inquit: tractari autem novam. (i) Quid ergo, inquam, Antiocho id magis licuerit, nostro familiari, remigrare in domum veterem è nova, quam nobis in novam è vetere? certe enim recentissima quæque sunt correctæ, & emendata maxime, quamquam Antiochi magister Philo, magnus vir, ut tu existimas ipse, negaret in libris, quod coram etiam ex ipso audiebamus) duas Academicas esse; errorumque eorum, qui ita putarunt, coarguit. (k) Est, inquit, ut dicis: sed ignorare te non arbitror, si quæ contra Philonis Antiochi scilicet, (l) Immo verò & istam, & totam veterem Academicam, si à qua absumtam diu, renovari à te, nisi molestum est, velim: & simul, assidamus, inquam, si videtur. (m) Sanè istud quidem, inquit:

sum

1. Etiam quoniam utrumque vici viderent. Voculam etiam adlevi fide Pall. cedit eorumque quos excussit Lamb. qui licet taceat, invenit patto in iisdem suis, quod ego in nostris, illud nempe viderent. nam & sic Aldus verus, sic Vici. edidit: nec teneat, vici unam, & pessime, consolantur modo Turra. ad hunc locum commentarii.

2. Quæ constantior. Forlan non male Pal. quart. quæ cum constantior. sed tunc mox legendum est: amon non tunc, ut publicavit Aldus Nepos.

3. Vita ex æstivam, quam am. passam. Sic producti à Vici. neque aliter Lamb. eod. scripti. ut Pal. vetustiores habebant, resinutque Aldus Nepos, vita ex æstivam, & constantior, &c. inepte. Gul. præterea quoniam mutatum volebat in quoniam, quemadmodum edidit Turnebus.

4. Quam videret constantior. Pal. quart. videret quam viderent. 5. Quæ dicitur delectat. Pet. placet quod reperit in Pal. quarto, ad dicitur, Turneb. edidit. redidit: per placet quod & secutus Aldus Nepos.

6. Plurimumque petis nostris. Pal. plurimum quidem à petis. ut videatur sic legendum, aut ex petis, ut edidit Turm. nisi quod veros putarim;

plurimumque idem ex petis, ita tamen ut non damnem illud à petis.

7. Ad edocendum parum. Sic edd. Vici. sic Turneb. neque aliter Pall. vulgatus dicitur.

8. Sed da mihi nunc. Aldus Nepos prodidit, sed da te mihi nunc, verum sic nulla editio neque vultur in Pall.

9. Multis diebus, qui non verba. Sic Vici. sic Turm. sic Pall. alii edd. non adeo illud multis diebus.

10. Nil ut iudem de rebus Græcis desideret. Hæc est veteris lectio, neoterici enim obtulerunt à Græcis desideret, sed contra fidem membranaccorum: Turm. legendum confesbat, Græcis desideret. Aldus Nepos vulgavit, Græcis desideret: quod ultimum placebat & Gul. mihi non displiceret. Græcis desideret, quod alibi ad oram adp. tum.

11. Quæ contra Philonem Antiochum scripsit. Sic erat in nostris duobus, sic in Gul. notati littera T. vulgati, Philonem, quod eodem quidem reddi, sed tamen sua sibi relinquenda auctori.

12. Quæ absumptam diu. Sic Vici. sic Turm. sic Pall. nam retentiores, à qua absumptam diu, non incepti quidem, sed sciendum est loqui Ciceroem, non Varroem, deinceps quæ adesse viderentur.

sum enim admodum infirmus. sed videamus, idemne Attico placeat fieri a me, quod te velle video. (n) Mihi vero ille. quid est enim, quod malim, quam ex Antiocho jam pridem *audistarecordari?* & simul videre, fatissime ea commode dici possint Latine? (o) i quæ cum sunt dicta, in conspectu confestim omnes. (p) Tum Varro ita exorsus est. Socrates mihi videtur, id quod constat inter omnes, primus à rebus occultis & ab ipsa natura involutis, in quibus omnes ante eum philosophi occupati fuerunt, advocasse philosophiam, & ad vitam communem adduxisse: ut de virtutibus, & vitis, omninoque de bonis rebus, & malis quæreret; caelestia autem vel procul esse à nostra cognitione censeret, vel, si maximè cognita essent, nihil tamen ad bene vivendum. Hic in omnibus fere sermonibus, qui ab iis, qui illum audierunt; prescripti variè, copiose sunt, ita disputat, ut nihil firmiter ipse, refellat alios: nihil se scire dicat, nisi id ipsum: eoque præstare ceteris, quod illi, *qua nesciant, scire se putent*; ipse se nihil scire se id unum sciat: ob eamque rem se arbitrari ab Apolline omnium sapientissimum esse dictum, quod hæc **RES EST UNA OMNIS SAPIENTIA, NON ARBITRARI SE SCIRE QUOD NESCIT** quæ cum diceret constanter, & in ea sententia permaneret, omnis ejus oratio tum in virtute laudanda, & in omnibus hominibus ad virtutis studium cohortandis consumebatur, ut è Socraticorum libris maximeque Platonis intelligi potest. Platonis autem auditoritate, qui varius, & multiplex, & copiosus fuit, una & consentiens: duobus vocabulis philosophiæ forma instituta est, Academicorum, & Peripateticorum: qui rebus congruentes, nominibus differabant, nam, cum Speusippum, sororis suum, Plato Philosophiæ quasi heredem reliquisset, duos autem è præstantissimos studio, atque doctrina, Xenocratem Chalcedonium, & Aristotelem Stagiritem: qui erant tum Aristotele, *Peripatetici* dicti sunt, quia disputabant in ambulantis in Lyceo: illi autem, qui Platonis instituto in *Academia*, quod est alterum gymnasium, cœtus erant, & sermones habere soliti, è loci vocabulo nomen habuerunt, sed utriusque Platonis ubertate completi, certam quandam disciplinam formulam composuerunt, & eam quidem plenam, ac referant: illam autem *Socraticam dubitationem* de omnibus rebus, & nulla affirmatione adhibita consuetudinem discerendi reliquerunt. 7 ita facta est discerendi, quod minimè Socrates probabat, ars quædam philosophiæ, & rerum ordo, & descriptio disciplinæ, quæ quidem erat primò duobus, ut dixi, nominibus una, nihil enim inter Peripateticos, & illam veterem Academicam differbat. abundantia quadam ingenii præstabat, ut mihi videtur quidem, Aristoteles: sed idem tons erat utrisque, & eadem rerum expetendarum, fugiendarum que partitio. Sed quid ego? inquit: aut sumne sanus, qui hæc vos doceo? nam etiam non *sus Minervam*, ut ajunt, tamen *meptè, quisquis Minervam docet*. (q) Tum Atticus, Tu vero, inquit, perge, Varro. valde enim amo nostra, atque